
 
Servizio Gestione Reclutamento Mobilità - GPS Personale Docente ed Educativo 

 

Dirigente: Paolo Bernardi                                                                                                                                                                                                       

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Martina Duscio          Tel. 0522 40 76 20                 email: martina.duscio@istruzione.it 

Via G. Mazzini, 6 – 42121 Reggio Emilia 
e-mail: usp.re@istruzione.it pec: csare@postacert.istruzione.it  Sito web: www.re.istruzioneer.gov.it  

 

IL DIRIGENTE 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni 

e integrazioni; 

VISTO  il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico delle 

disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 

grado”; 

VISTO  l’articolo 4, commi 6 bis e 6 ter, della legge 3 maggio 1999, n. 129, concernente il conferimento 

delle supplenze annuali e temporanee fino al termine delle attività didattiche; 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO  il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’Amministrazione digitale”; 

VISTO  l’articolo 59, comma 9 bis, del Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito con legge 23 

luglio 2021 n. 106 come modificato dall’art. 5 c.3 quinquies del Decreto Legge 30 dicembre 

2021, n. 228 che prevede, per un numero di posti pari a quelli vacanti e disponibili per l’a.s. 

2021/22 che residuano dalle immissioni in ruolo effettuate ai sensi dei commi 1,2,3 e 4 del 

medesimo art. 59, fatti salvi i posti di cui ai concorsi per il personale docente banditi con i 

decreti del Capo del Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione del 

Ministero dell'istruzione nn. 498 e 499 del 21 aprile 2020, pubblicati nella Gazzetta Ufficiale, 4 

serie speciale, n. 34 del 28 aprile 2020, l’emanazione di una procedura concorsuale 

straordinaria; 

CONSIDERATO che l’art. 8, comma 2, lettera d) terzo alinea dell’ipotesi di CCNI concernente la mobilità del 

personale docente, educativo ed A.T.A. per gli anni scolastici relativi al triennio 2022/23, 

2023/24, 2024/25 sottoscritto il giorno 27/01/2022 prevede che siano resi indisponibili per la 

mobilità a.s. 2022/23 i posti destinati ai docenti che saranno assunti a tempo indeterminato 

all’esito della procedura concorsuale straordinaria di cui all’art. 59, comma 9 bis, del Decreto 

Legge n. 73/2021, convertito con la Legge 23 luglio 2021 n. 106; 

VISTA  la comunicazione dell’Amministrazione Centrale con la quale è pervenuto il file con i posti da 

accantonare a livello regionale, con preghiera di provvedere tempestivamente a distribuire tra 

le province del territorio di competenza i posti ai fini dell'accantonamento, tenuto conto delle 

tempistiche fissate per le operazioni di gestione dell'organico e della mobilità; 

VISTO  il decreto dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna n. 272 del 21.4.2022 con il 

quale è stato determinato il contingente dei posti a livello provinciale da rendere indisponibili 

per la mobilità 2022/23 ai sensi del citato art. 8, comma 2, lettera d) terzo paragrafo dell’ipotesi 

di CCNI concernente la mobilità del personale docente, educativo ed A.T.A. per gli anni 

scolastici relativi al triennio 2022/23, 2023/24, 2024/25; 



 
Servizio Gestione Reclutamento Mobilità - GPS Personale Docente ed Educativo 

 

Dirigente: Paolo Bernardi                                                                                                                                                                                                       

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Martina Duscio          Tel. 0522 40 76 20                 email: martina.duscio@istruzione.it 

Via G. Mazzini, 6 – 42121 Reggio Emilia 
e-mail: usp.re@istruzione.it pec: csare@postacert.istruzione.it  Sito web: www.re.istruzioneer.gov.it  

 

VISTO  il D.M. del Ministero dell’Istruzione n. 184 del 19 luglio 2022, con cui è autorizzato il 

contingente di nomine con contratto a tempo indeterminato per il personale docente; 

CONSIDERATO quanto previsto, in particolare, nell’Allegato A al suddetto decreto, nel quale si prevede che i 

posti riservati alla procedura concorsuale straordinaria ex art. 59, comma 9-bis, del decreto-

legge 25 maggio 2021, n.73 siano resi indisponibili per le operazioni di nomina in ruolo; 

VISTO il Decreto dell’U.S.R. per l’Emilia-Romagna prot. n. 572 del 21 luglio 2022, con cui è stato 

definito il contingente dei posti, a livello provinciale e per classe di concorso, da rendere 

indisponibili per le immissioni in ruolo del personale docente, poiché destinati alla procedura 

di cui all’art. 59, comma 9-bis, del decreto-legge 25 maggio 2021, n.73; 

VISTO  l’avviso prot. n. 19333 del 27.07.2022 dell’U.S.R. per l’Emilia-Romagna, con il quale si rendeva 

noto ai candidati inseriti a pieno titolo nelle graduatorie di merito non ancora esaurite che si 

sono svolte le operazioni di assegnazione della provincia/tipo posto; 

VISTO l’avviso prot. n. 19748 del 29.07.2022 dell’U.S.R. per l’Emilia-Romagna, con il quale si rendeva 

noto ai candidati individuati quali destinatari di proposta di contratto a tempo indeterminato 

inclusi nel predetto avviso che si sono svolte le operazioni di assegnazione della sede; 

VISTO l’avviso prot. n. 7588 del 01.08.2022 di quest’Ufficio Scolastico, con il quale si rendeva noto 

che i docenti inseriti nelle Graduatorie ad esaurimento (GAE) della provincia di Reggio Emilia 

per le classi di concorso A003 e B006 sono stati individuati quali destinatari di proposta di 

contratto a tempo indeterminato ciascuno nelle sedi indicate nello stesso; 

VISTA  la nota prot. n. 19882 del 01.08.2022 dell’U.S.R. per l’Emilia-Romagna, con il quale si 

trasmettevano ai vari Uffici Territoriali il D.M. n. 188 del 21.7.2022 che disciplina la procedura 

straordinaria in attuazione dell’art. 5-ter del D.L. 228/2021 e la circolare della Direzione 

Generale per il personale scolastico prot. n. 28597 del 29.07.2022, contenente indicazioni 

operative per il conferimento dei contratti a tempo determinato; 

VISTA  la C.M. della Direzione Generale per il personale scolastico prot. n. 28597 del 29.07.2022 – 

Anno Scolastico 2022/23 – Istruzioni operative in materia di supplenze al personale docente, 

educativo ed ATA e, nello specifico, il paragrafo 2, il quale stabilisce che “Terminate le 

procedure di cui di cui al DM n. 188 del 21 luglio 2022, qualora non sia ancora state effettuate 

le operazioni di conferimento della nomina relativamente alla citata procedura di cui 

all’articolo 59, comma 9 bis, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, i dirigenti degli Uffici 

territorialmente competenti provvederanno ad accantonare i posti riservati alla stessa, già resi 

indisponibili per le operazioni di nomina in ruolo, in quanto destinati alle assunzioni a tempo 

determinato degli aspiranti inseriti nelle graduatorie di cui all’articolo 9 del decreto ministeriale 

28 aprile 2022, n. 108”; 

VISTO il provvedimento di quest’Ufficio prot. n. 8009 del 12.08.2022, con il quale è stato definito il 

contingente dei posti, a livello di istituzioni scolastiche e per classe di concorso, da destinare 



 
Servizio Gestione Reclutamento Mobilità - GPS Personale Docente ed Educativo 

 

Dirigente: Paolo Bernardi                                                                                                                                                                                                       

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Martina Duscio          Tel. 0522 40 76 20                 email: martina.duscio@istruzione.it 

Via G. Mazzini, 6 – 42121 Reggio Emilia 
e-mail: usp.re@istruzione.it pec: csare@postacert.istruzione.it  Sito web: www.re.istruzioneer.gov.it  

 

alla procedura di cui all’art. 59, comma 9-bis, del decreto-legge 25 maggio 2021, n.73; 

VISTO l’avviso prot. n. 21082 del 16.08.2022 dell’U.S.R. per l’Emilia-Romagna, con il quale si rendeva 

noto che si sono svolte le operazioni di individuazione degli aventi diritto alla nomina, le c.d. 

surroghe, allegando il relativo elenco contenente le assegnazioni della provincia; 

VISTO l’avviso prot. n. 21345 del 19.08.2022 dell’U.S.R. per l’Emilia-Romagna, con il quale si rendeva 

noto che si sono svolte le operazioni di assegnazione della sede in relazione alle c.d. surroghe; 

VISTO  il provvedimento di quest’Ufficio prot. n. 8284 del 24.08.2022, con il quale è stato 

rideterminato il contingente di posti destinati alla procedura di cui all’art. 59, comma 9-bis, del 

decreto-legge 25 maggio 2021, n.73; 

VISTA la nota ministeriale prot. n. 30998 del 25.08.2022 della Direzione generale per il personale 

scolastico, che ha specificato quanto segue: “si ritiene che, qualora non si preveda 

l’approvazione delle graduatorie in tempo utile per lo svolgimento del periodo di formazione e 

prova, sia possibile assegnare la disponibilità del posto nella fase di conferimento delle 

supplenze annuali e fino al termine dell’attività didattica gestite con il sistema informativo. In 

tal caso, nelle more del conferimento della nomina a tempo determinato per l’anno scolastico 

2023/2024, si evidenzia che i posti non conferiti nell’anno scolastico 2022/2023 sulla base della 

procedura di cui all’articolo 59, comma 9 bis, del decreto legge n. 73 del 2021 dovranno essere 

accantonati nelle operazioni di mobilità per l’anno scolastico 2023/2024”; 

CONSIDERATO il numero di sedi accantonate, il numero di candidati che hanno presentato domanda di 

partecipazione alla procedura concorsuale straordinaria in oggetto, l’esito di alcune procedure 

e il numero di candidature pervenute dagli aspiranti membri delle commissioni giudicatrici; 

VISTA  la nota dell’Ufficio scolastico regionale per l’Emilia Romagna prot. n. 21995 del 26.08.2022, 

con al quale si comunicava agli Uffici scolastici provinciali che si rende necessario provvedere 

alla rettifica degli accantonamenti. Nello specifico, non si dovrà più procedere 

all’accantonamento delle sedi che dovranno, invece, essere rese disponibili per le supplenze 

ordinarie mediante il sistema informativo per le seguenti classi di concorso: A012 – Discipline 

letterarie negli istituti di istruzione secondaria di II grado; A022 – Italiano, storia, geografia 

nella scuola secondaria di I grado; A027 – Matematica e fisica; A028 – Matematica e scienze; 

A041 – Scienze e tecnologie informatiche; A042 – Scienze e tecnologie meccaniche; A048 – 

Scienze motorie e sportive negli istituti di istruzione secondaria di II grado; AB24 – Lingue e 

culture straniere negli istituti di istruzione di II grado (inglese); B017 – Laboratori di scienze e 

tecnologie meccaniche; B024 – Laboratorio di scienze e tecnologie nautiche; 

RITENUTA  pertanto, l’opportunità di procedere all’annullamento d’ufficio del provvedimento di 

quest’Ufficio prot. n. 8284 del 24.08.2022; 

 

 



 
Servizio Gestione Reclutamento Mobilità - GPS Personale Docente ed Educativo 

 

Dirigente: Paolo Bernardi                                                                                                                                                                                                       

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Martina Duscio          Tel. 0522 40 76 20                 email: martina.duscio@istruzione.it 

Via G. Mazzini, 6 – 42121 Reggio Emilia 
e-mail: usp.re@istruzione.it pec: csare@postacert.istruzione.it  Sito web: www.re.istruzioneer.gov.it  

 

DISPONE 

L’annullamento d’Ufficio del provvedimento di quest’Ufficio prot. n. 8284 del 24.08.2022 e 

conseguentemente, il contingente dei posti, a livello di istituzioni scolastiche e per classe di concorso, 

destinati alla procedura di cui all’art. 59, comma 9-bis, del decreto-legge 25 maggio 2021, n.73, convertito 

con legge 23 luglio 2021 n. 106 come modificato dall’art. 5 c.3 quinquies del Decreto Legge 30 dicembre 2021, 

n. 228, è determinato come riportato nelle tabelle allegate, suddivise per grado di istruzione, che 

costituiscono parte integrante del presente provvedimento. 

 

 

                                                          PER IL DIRIGENTE 

                                                            IL FUNZIONARIO VICARIO 

                                                             Dott. Niccolò Cescon 
Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione 

Digitale e norme ad esso connesse 

 


		2022-08-29T12:24:49+0200
	Niccolò Cescon


		2022-08-29T12:30:22+0200
	protocollo




